
Nº 146, quinta-feira, 31 de julho de 2008122 3ISSN 1677-7069

<!ID1276086-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 327/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução da Análice
Econômica da Solução Técnica Adotada - AESTA - de Projeto Básico
de Engenharia da rodovia BR-222/PI. Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 31/07/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Av. João XXIII, 1316 dos Noivos - TERESINA - PI .
Entrega das Propostas: 02/09/2008 às 09h00 . Endereço: Av. João
XXIII, 1316 dos Noivos - TERESINA - PI . Informações Gerais: O
Edital encontra-se disponível nos sitios eletrônicos www.dnit.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EUVALDO ALVES BASTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 30/07/2008) 393022-39252-2008NE900017
<!ID1276089-0>

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 150/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 26/06/2008 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de Supervisão e Controle das obras de im-
plantação e pavimentação na rodovia BR-407/PI

SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente

(SIDEC - 30/07/2008) 393022-39252-2008NE900017
<!ID1274915-0>

AVISO DE ANULAÇÃO

Fica anulada a Inexigibilidade Licitação nº 33/2008, publi-
cada no D.O.U de 29/07/2008, Seção 3, pág.117.

Teresina, 30 de julho de 2008
SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

<!ID1276084-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2008

Número do Contrato: 12/2002. Nº Processo:
50600004209200221. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
10788628000157. Contratado : DELTA CONSTRUCOES SA -Ob-
jeto: Aumento do valor contratual para R$ 4.502.427,01 (quatro mi-
lhões, quinhentos e dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e um
centavo), face acréscimo de R$ 678.976,55 (seiscentos e setenta e
oito mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco cen-
tavos) e vinculação de nota de empenho. Fundamento Legal: Artigo
57 inciso II c/c artigo 60 da Lei 8.666/93 suas alterações e na
Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R$6.837.781,48. Fonte:
111000000 - 2008NE900311. Data de Assinatura: 23/07/2008.

(SICON - 30/07/2008) 393019-39252-2008NE900022
<!ID1276085-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 15/2006. Nº Processo: 50607000740200699.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04078456000125. Contra-
tado : PHILIPS BUSINESS COMMUNICATIONS --SOLUCOES
EMPRESARIAIS. Objeto: Alteração da denominação da contratada
de PHILIPS DO BRASIL LTDA para PHILIPS BUSINESSCOM-
MUNICATIONS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA. Fundamento
Legal: Artigo 78 inciso VI c/c artigo 60 da Lei nº 8.666/93 Data de
Assinatura: 30/07/2008.

(SICON - 30/07/2008) 393019-39252-2008NE900022
<!ID1275441-0>

AV I S O S

Edital de Concorrência Nº 224/08-07
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes

através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público que o Edital em epígrafe sofreu a 2ª retificação. Cópia
da referida retificação poderá ser adquirida junto a Seção de Cadastro
e Licitações/SRRJ, sito à Rodov. Pres. Dutra, Km 163 - Vigário Geral
Rio de Janeiro/RJ ou no site www.dnit.gov.br. Em função dessa re-
tificação a licitação supra citada fica adiada para o dia 03/09/2008 às
10:00 horas, no mesmo endereço.

<!ID1275442-0>

Edital de Concorrência Nº 291/08-07
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes

através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público que o Edital em epígrafe sofreu a 3ª retificação. Cópia
da referida retificação poderá ser adquirida junto a Seção de Cadastro
e Licitações/SRRJ, sito à Rodov. Pres. Dutra, Km 163 - Vigário Geral
Rio de Janeiro/RJ ou no site www.dnit.gov.br. Em função dessa re-
tificação a licitação supra citada fica adiada para o dia 04/09/2008 às
10:00 horas, no mesmo endereço.

RODRIGO ANTONIO RIBEIRO COSTA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1276080-0>

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato Nº 10014/2006
Nº Processo: 50610002597/06-11. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 01283982000139. Contratado : SCONNTEC CONSTRU-
TORA DE OBRAS LTDAObjeto: Termo de Rescisão Amigável Fun-
damento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8666/93, e Preâmbulo do
Contrato. Data de Rescisão: 02/07/2008 .

(SICON - 30/07/2008)
<!ID1274431-0>

AV I S O S
EDITAL Nº 157/2008-10

Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes –
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Superintendência Regional, comunica que a empresa
COTREL Terraplenagem e Pavimentações Ltda. apresentou, no dia
22/07/2008, novo envelope intitulado Documentos de Habilitação,
com base no relatório de análise e julgamento da Comissão de Li-
citação do Edital em epígrafe e no art. 48 parágrafo 3º da Lei
8.666/93.

<!ID1274440-0>

EDITAL Nº 159/2008-10

Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes –
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Superintendência Regional, comunica que a empresa
Sultepa Construções e Comércio Ltda. impetrou Recurso Adminis-
trativo contra o Resultado da Habilitação do Edital em epígrafe.
Cópia do referido recurso poderá ser obtida na Se. de Cadastro e
Licitações, sito na Rua Siqueira Campos, 664 – 6º Andar – Centro –
Porto Alegre/RS.

Em29 de Julho de 2008
KARINE DA ROCHA ALVES

Membro da Comissão de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM GOIAS E DISTRITO FEDERAL

<!ID1276079-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 109/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, através da Superintendência regional - GO/DF, torna público

que o laudo de julgamento das propostas de preços relativas ao Edital
n . 0109/08-12, apresentou o seguinte resultado: Critério de Jul-
gamento: Menor Preço (Art. 45, É 1 - I, Lei 8.666/93). Firma Ven-
cedora: Froylan Engenharia, Projetos e Comércio Ltda, com VALOR
GLOBAL de: R$ 8.459.934,05(oito milhões, quatrocentos e cinqüenta
e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinco centavos).
Nenhuma empresa foi desclassificada. O Laudo de Julgamento das
Propostas encontra-se à disposição dos interessados na sala n . 206,
do Edifício Sede da Superintendência Regional do DNIT em GO/DF,
situada na Av. 24 de Outubro, n . 311, Setor dos Funcionários,
Goiânia-GO. Processo n . 50612.002095.2007-90.

RIUMAR DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 30/07/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS E RORAIMA

<!ID1276077-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13781/2008

Nº Processo: 50601000158200844. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Comercialização de
produtos e serviços postais, telemáticos e adicionais nas modalidades
nacional e internacional:SEED,Impresso Especial, Carta, Cartão Res-
posta e Envelope Encomenda-Resposta, transmissão de telegrama via
internet, transmissão de telegrama fonado e encomendaPAC/SEDEX.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8666/93. Vigência:
24/07/2008 a 23/07/2009. Valor Total: R$24.000,00. Fonte:
100000000 - 2008NE900076. Data de Assinatura: 24/07/2008.

(SICON - 30/07/2008) 393009-39252-2008NE900007
<!ID1276078-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13805/2008

Nº Processo: 50601000148200817. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação dos ser-
viços de malote que consiste em coleta, transporte e entrega de
correspondências agrupadas. Fundamento Legal: Caput Art. 25 da Lei
8.666/93Vigência: 24/07/2008 a 23/07/2009. Valor Total:
R$24.000,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900073. Data de Assina-
tura: 24/07/2008.

(SICON - 30/07/2008) 393009-39252-2008NE900007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

<!ID1276081-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 3/2006. Nº Processo: 50602000517200691.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03477793000122. Contra-
tado : CONSTRUTORA MEIRELLES MASCARENHAS-LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 365 dias consecutivos, con-
tados a partir de 03/08/2008 elevando o prazo de execução/conclusão
para 1095 dias consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57, II da L.
8.666/93 e alterações e na Cláusula VI do Contrato. Vigência:
03/08/2008 a 02/08/2009. Data de Assinatura: 23/07/2008.

(SICON - 30/07/2008) 393016-39252-2008NE900011
<!ID1276082-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2008

Número do Contrato: 16/2002. Nº Processo: 50602000495200821.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17262213000194. Contra-
tado : CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ SA -Objeto: De-
volução de prazo de 121 dias consecutivos por interesse da Ad-
ministração, autorizado pelo Superintendente. Fundamento Legal:
Art. 57, § 1º e art. 79 § 5º da L. 8.666/93 e alterações e Cláusula VI
itemI do contrato. Vigência: 01/07/2008 a 29/10/2008. Data de As-
sinatura: 01/07/2008.

(SICON - 30/07/2008) 393016-39252-2008NE900011

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID1275183-0>

AVISO DE ADIAMENTO

Edital Nº 008/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-

forma, que a Concorrência Nº 008/2008, designada para o dia
04/08/2008 ás 10:00 horas no Auditório do 3º Andar, localizado no
SAN, Quadra 03, Lote "A" - Edifício Núcleo dos Transportes, fica
adiada "sine die".

Brasília, 30 de Julho de 2008.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
<!ID1276072-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa con-
cessionária para prestação dos serviços de telefonia móvel pessoal
local e de serviço de telefonia fixa comutada (STFC) de longa dis-
tância nacional para móveis, com fornecimento de linhas com seus
respectivos aparelhos em regime de comodato, no sistema pós-pago,
conforme especificações e condições constantes do edital e seu termo
de referência. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 31/07/2008 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Setor de Au-
tarquias Norte, Quadra 3 Lote "A",1¨ andar-Ed. Núcleo dos Trans-
portes Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 31/07/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 13/08/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O Edital estará disponível para consulta e re-
tirada nos site: www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 30/07/2008) 925116-27211-2008NE000800

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
<!ID1275968-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Confecção/Fornecimento de materiais
gráficos: Capas de Processos, envelopes diversos e impressos ad-
ministrativos Total de Itens Licitados: 00011 . Edital: 31/07/2008 de
10h30 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. L2 sul, Quadra
603/4, Lote 23 - Térreo sala 17 - CPL Asa Sul - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2008 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/08/2008 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2008) 200100-00001-2008NE000127

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
<!ID1274665-0>

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Procedimento Administrativo n.º 1.16.000.000301/2008-83
Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta, firmado em 17
de julho de 2008, em Brasília, Capital da República Federativa do
Brasil. De um lado, como compromitente, o Ministério Público Fe-

Ministério Público da União
.




